Администрация муниципального образования

«Пологозаймищенский сельсовет»

Ахтубинский район    Астраханская область

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.02.2022                                                                                 №  5
Об утверждении Плана мероприятий

по  противодействию коррупции  в администрации МО «Пологозаймищенский сельсовет» на 2022 – 2024 годы

    В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Уставом муниципального образования «Пологозаймищенский сельсовет», администрация муниципального образования «Пологозаймищенский сельсовет»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в администрации МО «Пологозаймищенский сельсовет» на 2022-2024 годы, согласно приложению.

2.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит обнародованию  и размещению на официальном сайте администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава муниципального образования                                      В.А.Курбатов

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

МО «Пологозаймищенский сельсовет»

03.02.2022 года № 5
ПЛАН

мероприятий по противодействию коррупции в  администрации МО «Пологозаймищенский сельсовет»  на 2022-2024 годы

	N п/п
	Наименование мероприятия
	Ожидаемый результат
	Срок реализации
	Ответственный исполнитель

	1. Координационные мероприятия механизмов противодействия коррупции

	1.1. Правовое обеспечение в сфере противодействия коррупции

	1.
	Мониторинг нормативной правовой базы законодательства Российской Федерации и Астраханской области по вопросам противодействия коррупции на предмет внесения изменений в действующие акты и принятия соответствующих муниципальных актов
	Соблюдение требований и рекомендаций, установленных федеральным и областным законодательством
	2022 – 2024 гг.
	Специалисты,

по направлениям

	2.
	Подготовка обзора изменений законодательства Российской Федерации и Астраханской области по вопросам противодействия коррупции для ознакомления муниципальных служащих
	Правовое просвещение муниципальных служащих в вопросах противодействия коррупции
	2022 – 2024 гг.
	Специалисты,

по направлениям

	3.
	Принятие нормативных правовых актов, направленных на противодействие коррупции, в том числе своевременное приведение в соответствие с законодательством Российской Федерации и Астраханской области  нормативных правовых актов администрации в сфере противодействия коррупции
	Обеспечение своевременного принятия нормативных правовых актов в сфере противодействия коррупции и их изменений
	2022 – 2024 гг.
	Специалисты,

по направлениям

	4.
	Разработка и утверждение плана мероприятий по противодействию коррупции на 2022 - 2024 годы
	Совершенствование правовых, организационных и иных механизмов противодействия коррупции
	1 квартал

2022 г.
	Начальник отдела по общим вопросам

	5.
	Оказание гражданам помощи в виде консультирования по вопросам предоставления муниципальных услуг (функций)
	Обеспечение граждан помощью, поддержка получателей муниципальных услуг
	Постоянно
	Специалисты,

по направлениям

	1.2. Организационное обеспечение антикоррупционных мероприятий

	1.
	Проведение в установленном порядке антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов МО «Пологозаймищенский сельсовет»
	Выявление и устранение коррупциогенных факторов в нормативных правовых актах и проектах
	В сроки, установленные нормативно-правовым актом
	Специалисты,

по направлениям

	2.
	Обобщение вопросов правоприменительной практики по результатам проверки Ахтубинской городской прокуратурой  ненормативных, нормативных правовых актов, в целях разработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений
	Предупреждение и устранение причин коррупционных проявлений
	По мере необходимости
	Специалисты,

по направлениям

Правовое просвещение
муниципальных служащих

	Ежеквартально
	Специалисты,

по направлениям

	1.3. Совершенствование кадровой работы в рамках антикоррупционных мероприятий

	1.
	Организация контроля за предоставлением лицами, замещающими муниципальные должности, и муниципальными служащими сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей, в порядке установленном законодательством
	Исключение фактов нарушения ограничений и запретов, установленных действующим законодательством
	Январь-апрель

текущего и последующих годов
	Начальник отдела по общим вопросам

	2.
	Организация работы по опубликованию сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности, и муниципальных служащих, а также членов их семей на официальном сайте администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	Соблюдение открытости и гласности
	В течении

14 рабочих дней со дня истечения срока установленного для предоставления сведений
	Начальник отдела по общим вопросам

	3.
	Проведение анализа  достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставляемых лицами, замещающими муниципальные должности и муниципальными служащими

	Исключение фактов нарушения ограничений и запретов, установленных действующим законодательством
	До 01 июня

текущего и последующих годов
	Начальник отдела по общим вопросам

	4.
	Проведение анализа  достоверности и полноты сведений о расходах лиц, замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих, а также супруга (супруги) и несовершеннолетних детей вышеуказанных лиц при осуществлении сделок по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), в случае, если сумма сделки превышает суммарный доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки
	Исключение фактов нарушения ограничений и запретов, установленных действующим законодательством
	До 01 июня

текущего и последующих годов
	Начальник отдела по общим вопросам

	5.
	Организация и проведение проверок достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых лицами, замещающими муниципальные должности и муниципальными служащими
	Выявление случаев несоблюдения законодательства Российской Федерации по противодействию коррупции, принятие соответствующих мер
	С момента поступления информации являющейся основанием для проведения проверки
	Глава администрации

	6.
	Обеспечение соблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных законодательством о противодействии коррупции
	Исключение фактов нарушения ограничений и запретов, установленных действующим законодательством
	2022 – 2024 гг.
	Глава администрации

	7.
	Организация проведения в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами, проверок по случаям несоблюдения муниципальными служащими ограничений, запретов и неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции
	Выявление нарушений законодательства Российской Федерации о муниципальной службе и о противодействии коррупции муниципальными служащими и принятие соответствующих мер
	В течении срока установленного правовым актом
	Глава администрации

	8.
	Обеспечение порядка соблюдения муниципальными служащими требований об урегулировании конфликта интересов (о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов)

	Соблюдение муниципальными служащими, представителем нанимателя (работодателем) требований об урегулировании конфликта интересов
	В день поступления письменного уведомления муниципального служащего о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов
	Глава администрации

	9.
	Анализ случаев возникновения конфликта интересов, осуществление мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, а также применение мер юридической ответственности, предусмотренных законодательством РФ
	Предупреждение и урегулирование конфликта интересов в целях предотвращения коррупционных правонарушений
	Ежеквартально
	Глава администрации

	10.
	Организация работы по рассмотрению уведомлений о факте обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений представляемых муниципальными служащими администрации
	Предупреждение и профилактика коррупционных проявлений
	В срок, установленный нормативным правовым актом
	Глава администрации

	11.
	Обеспечение контроля за применением предусмотренных законодательством дисциплинарных взысканий в каждом случае несоблюдения ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции
	Предупреждение и устранение причин коррупционных проявлений
	2022 – 2024 гг.
	Глава администрации

	12.
	Распространение буклетов, брошюр антикоррупционной  направленности в местах массового скопления людей
	Повышение эффективности по противодействию коррупции
	Постоянно
	Начальник отдела по общим вопросам

	13.
	Обеспечение контроля в случаях, предусмотренных законодательством, за исполнением обязанностей муниципального служащего при заключении трудового договора и (или) гражданско-правового договора после ухода с муниципальной службы
	Соблюдение муниципальными служащими установленных законодательством обязанностей
	В течении трех месяцев со дня увольнения
	Глава администрации

	14.
	Обеспечение порядка заключения трудовых договоров с бывшими государственными, муниципальными служащими, условий замещения ими должностей, а также уведомления представителя нанимателя (работодателя) по предыдущему месту их работы о заключении таких договоров

	Соблюдение муниципальными служащими установленных законодательством обязанностей
	В течении 10 дней со дня заключения трудового договора
	Глава администрации

	2. Антикоррупционные мероприятия, направленные на создание благоприятных условий для развития экономики

	1.
	Проведение публичных слушаний по проекту бюджета на очередной финансовый год и плановый период и годового отчета об исполнении бюджета
	Обеспечение эффективного гражданского контроля за деятельностью органов муниципальной власти
	Ежегодно
	Главный бухгалтер

	2.
	Осуществление контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
	Соблюдение открытости и гласности в сфере закупок
	2022 – 2024 гг.
	Главный бухгалтер

	3.
	Контроль за использованием имущества, находящегося в муниципальной собственности, в том числе в части своевременного внесения арендной платы в бюджет
	Обеспечение эффективного использования имущества, находящегося в муниципальной собственности
	2022 – 2024 гг.
	Главный бухгалтер

	3. Совершенствование взаимодействия органов муниципальной власти и общества в сфере антикоррупционных мероприятий

	3.1. Повышение уровня правовой грамотности

	1.
	Проведение бесед по вопросам правового образования, обеспечения предупреждения коррупции в органах муниципальной власти, этики и служебного поведения муниципальных служащих
	Повышение правового сознания, правовой культуры муниципальных служащих, формирование отрицательного отношения к коррупции
	2022 – 2024 гг.
	Глава администрации

	2.
	Проведение разъяснительных мероприятий для поступающих на муниципальную службу. Ознакомление муниципальных служащих с изменениями в законодательстве, разъяснения запретов и ограничений, налагаемых на граждан после увольнения с муниципальной службы
	Повышение правового сознания, правовой культуры муниципальных служащих, формирование отрицательного отношения к коррупции
	По мере

необходимости
	Глава администрации

	3.
	Организация с участием представителей прокуратуры правового просвещения муниципальных служащих и лиц, замещающих муниципальные должности
	Повышение правового сознания, правовой культуры муниципальных служащих, формирование отрицательного отношения к коррупции
	Ежегодно
	Глава администрации

	3.2. Обеспечение открытости органов муниципальной власти

	1.
	Информирование населения о порядке, способах и условиях получения муниципальных услуг, о действующем законодательстве, регламентирующем порядок предоставления таких услуг
	Получение населением информации о муниципальных услугах
	В течении текущего и последующих годов
	 Специалисты,

по направлениям

	2.
	Сформировать базы данных об обращениях граждан и организаций на предмет наличия в них информации о фактах коррупции. Обеспечить доступ правоохранительных органов района к созданным базам
	Выявление нарушений законодательства РФ о муниципальной службе и о противодействии коррупции муниципальными служащими администрации и принятие соответствующих мер
	По мере обращения граждан и организаций
	Начальник отдела по общим вопросам

	3.
	Размещение информации о деятельности администрации на официальном сайте администрации МО в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	Получение населением информации о деятельности администрации
	В течении текущего и последующих годов
	Специалисты,

по направлениям

	4.
	Обеспечение опубликования сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих,  и членов их семей на официальном сайте МО «Пологозаймищенскеий сельсовет»
	Обеспечение исполнения требований законодательства о порядке и сроках размещения сведений
	В течении срока установленного муниципальным правовым актом
	Начальник отдела по общим вопросам

	5.
	Ведение раздела «Противодействие коррупции» на официальном сайте администрации МО в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

	Обеспечение доступа граждан и организаций к информации об антикоррупционной деятельности
	Постоянно
	Специалисты,

по направлениям

	                       3.3. Оценка деятельности органов муниципальной власти по реализации антикоррупционных мероприятий

	1.
	Совершенствование работы по рассмотрению обращений граждан – обобщения и анализа поступающих обращений
	Принятие мер по повышению результативности и эффективности работы с обращениями граждан

	В течении

текущего и последующих годов
	Глава администрации

	4. Меры по устранению условий, способствующих совершению коррупционных правонарушений,

с которыми граждане встречаются наиболее часто, снижение риска и уровня «бытовой» коррупции

	1.
	Организация разъяснительной работы по недопустимости нарушения антикоррупционного законодательства, об ответственности за такие нарушения
	Информирование работников об антикоррупционных мероприятиях
	В течении

текущего и последующих годов
	Глава администрации

	2.
	Анализ обращений граждан на наличие сведений о фактах коррупции
	Оценка уровня коррупции и эффективности принимаемых антикоррупционных мер
	В течении

текущего и последующих годов
	Глава администрации